
O

MUNICIPALITÀ III
STELLA - SAN CARLO ALL’ARENA

Direzione Municipalità
ORDINANZA n. O1531/2023/63 del 27/11/2023

Oggetto:  Istituzione, dal  28/11/2023 al  07/12/2023, dalle  ore 21:00 alle  ore 04:30,  e  comunque fino a cessata
esigenza, dell'inibizione al traffico veicolare in Via Santi Giovanni e Paolo, per le attività di sostituzione della
linea di contatto filoviaria, da parte della società A.N.M. S.p.A.

IL DIRETTORE
Premesso che:
 é stata trasmessa con PG/2023/920648 del 13/11/2022, dalla società A.N.M. S.p.A. all’U.O.A.T. della Municipalità

3, la richiesta di chiusura stradale per le attività di sostituzione dei supporti della rete aerea elettrificata e successiva
sostituzione della linea di contatto filoviaria in Via Santi Giovanni e Paolo;

Considerato che:
 in data 16/11/2023 ha avuto luogo il sopralluogo congiunto tra l’U.O.A.T. della Municipalità 3, l’U.O. Stella del

Servizio di  Polizia  Locale e la  società A.N.M. S.p.A. per  discutere del  parere autorizzatorio per  le  attività  di
sostituzione della linea di contatto filoviaria da parte della società A.N.M. S.p.A. in Via Santi Giovanni e Paolo;

 nel verbale del suddetto sopralluogo, il Rappresentante dell’U.O. Stella del Servizio di Polizia Locale ha espresso
parere favorevole per l’effettuazione dei lavori a condizione che la chiusura della strada implichi, da parte della
società esecutrice, l’impiego di movieri a monte della chiusura, lato Piazza Ottocalli, e l’apposizione di idonea
segnaletica  di  deviazione  del  traffico  e  cantierizzazione,  consentendo  l’accesso  esclusivamente  agli  addetti  ai
lavori, ai residenti, ai mezzi di soccorso e alle forze dell’ordine. Il percorso alternativo prevede l’immissione del
traffico veicolare su Via Arenaccia, a partire da Piazza Ottocalli, sia per i veicoli provenienti da Calata Capodichino
che per i veicoli provenienti da Via Nicola Nicolini; 

Visto che:
 è  stata  trasmessa  con  PG/2023/935629 del  16/11/2023,  dall’U.O.A.T.  della  Municipalità  3  al  Servizio  Strade,

Viabilità e Traffico, la richiesta del parere di competenza per l’emissione del dispositivo temporaneo di chiusura
stradale in Via Santi Giovanni e Paolo per le attività di sostituzione della linea di contatto filoviaria da parte della
società A.N.M. S.p.A.;

 é stato trasmesso con PG/2023/958572 del  23/11/2023, dall’Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche, il parere
favorevole  della  “Conferenza  Permanente  dei  Servizi  per  l'organizzazione  dei  piani  di  traffico,  dei  mezzi  di
trasporto pubblico, delle attività di supporto legate ad eventi di particolare rilevanza, all'attivazione di cantieri,
ovvero allo svolgersi di manifestazioni pubbliche e private sul territorio cittadino” per l’effettuazione dei lavori,
con le suddette prescrizioni dell’ U.O. Stella del Servizio di Polizia Locale;

Dato atto che:
 l’istruttoria è stata espletata dal Responsabile del procedimento Occupazioni Suolo Pubblico Funzionario Arch.

Luca Signorelli;
Letti:
 il D.Lgs. n. 285/1992 e ss.mm. e ii.;
 il D.P.R. n. 495/1992 e ss.mm e ii;
 il D.Lgs. n. 267/2000;

ORDINA

Istituire,  dal  28/11/2023  al  07/12/2023,  dalle  ore  21:00  alle  ore  04:30,  e  comunque  fino  a  cessata  esigenza,
l'inibizione al traffico veicolare in Via Santi Giovanni e Paolo, per le attività di sostituzione della linea di contatto
filoviaria, da parte della società A.N.M. S.p.A.
Tutte le Ordinanze i cui dispositivi risultano in contrasto con la presente, sono da ritenersi sospese. 
Resta a carico del soggetto richiedente l'istanza l’onere per la installazione di idonea segnaletica orizzontale e verticale
necessaria per l’attuazione del presente dispositivo provvisorio, nonché degli avvisi alla cittadinanza.

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 27/11/2023, OD/2023/0001829



Per particolari esigenze di Ordine Pubblico, il Servizio di Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro tipo di
provvedimento di  carattere contingente che si  ritenga necessario per  la  disciplina e la sicurezza della  circolazione
veicolare e pedonale ed, eventualmente, potrà adottare tutti gli accorgimenti qualora se ne presentasse l’esigenza.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica
previsti dall’art.12 del D.Lgs. n. 285/1992, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
A norma  all’art.3  comma  4  della  Legge  241/1990  avverso  la  presente  ordinanza,  chiunque  abbia  interesse  potrà
ricorrere,  entro sessanta giorni  dalla  pubblicazione al  Tribunale Amministrativo Regionale ovvero entro centoventi
giorni dalla pubblicazione al Capo dello Stato.
Ai sensi dell'art.37 del Codice della Strada, D.Lgs. n. 285/1992, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso,
da chi abbia interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta
giorni  dalla  pubblicazione,  con le  formalità  stabilite  dall'art.74 del  Regolamento di  esecuzione  e di  attuazione  del
Codice della Strada, D.P.R. 495/1992.

Sottoscritta digitalmente da
IL DIRETTORE

Dott.ssa Caterina Iorio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 27/11/2023, OD/2023/0001829


		2023-11-27T12:33:16+0000
	CATERINA IORIO




